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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou motivačního systému v podniku Cinema city Czech

s.r.o. se zaměřením na poskytování benefitů. Teoretická část obsahuje obecné poznatky o

motivaci, především o pracovní motivaci zaměstnanců. Dále jsou zde poznatky o

zaměstnaneckých benefitech jejich rozdělení, užití a výhodách. V praktické části je

představen podnik Cinema city Czech s.r.o., ve kterém bylo provedeno empirické šetření.

Předmětem šetření bylo zjistit, zda je motivační systém dobře nastaven a odráží požadavky

a přání zaměstnanců. Na základě zjištěných informací jsou v závěru práce uvedena

doporučení, díky nimž by systém mohl fungovat efektivněji.

Klíčová slova:

motivace, pracovní motivace, pracovní spokojenost, pracovní výkon, stimulace,

odměňování,

hodnocení, motivační systém, zaměstnanecké benefity, řízení lidských zdrojů

Abstrakt

This thesis deals with analysis of the motivation system in the company Cinema City

Czech Ltd. focusing on providing benefits. The theoretical part contains general

knowledge about motivation, especially about the motivation of employees. There are also

insights about employee benefits, their distribution, use and benefits. In the practical part,

the company Cinema City Czech Ltd., which was done empirical investigation. The

inquiry was to determine whether the motivation system is well set and reflects the

demands and wishes of employees. Based on the information in the conclusion presents

recommendations for making the system function more efficiently.

Keywords:

motivation, work motivation, job satisfaction, work performance, stimulation,

remuneration,

evaluation, motivation system, employee benefits, human resource management
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Cíl práce:
Analyzovat motivační nástroje používané v podniku, jejich efektivitu.

Zhodnotit jejich dopad na produktivitu práce a spokojenost zaměstnanců. Navrhnout změny

pro efektivnější využití motivačních nástrojů.

Postup práce a použité metody:

Teoretická část:

1. Motivace

2. Zdroje motivace

3. Motivace k práci

4. Motivační teorie

5. Zaměstnanecké benefity

Praktická část:

1. Charakteristika podniku

2. Motivační nástroje využívané v podniku

3. Popis metodiky (dotazníky zaměstnancům, analýza poskytnutých interních dat,

pozorování)

4. Zhodnocení efektivity motivačních nástrojů

5. Návrhy na změnu a zefektivnění využívání motivačních nástrojů.
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Úvod
Podniky současnosti se technicky rozvíjejí velmi rychle, na trhu se potýkají s velkou

konkurencí a to ve všech odvětví. Úspěch takovéhoto podniku je závislý na mnoha faktorech.

V první řadě je pro podnik důležité, aby byl výdělečný, ale musí také dávat pozor, jak je

vnímán okolím. V podniku jako takovém, mají největší vliv na výsledky a celkovou

prezentaci podniku jeho zaměstnanci.

Pro podnik je tedy velmi důležité, aby se jeho zaměstnanci cítili, že jsou důležití a

nepostradatelní. Protože nespokojený zaměstnanec nebude svou práci odvádět na 100% a

nebude chtít ani přinášet inovativní řešení, když bude vědět, že za to nebude náležitě

odměněn ať už „pouhou“ pochvalou nebo jinou finanční či nefinanční odměnou. Zkušení

zaměstnanci jsou velmi cenní, a tudíž si je firmy musejí chtít za každou cenu udržet, protože

by mohli o ně lehce přijít a hledání nového zaměstnance a jeho následné zaškolování je často

velmi finančně i časově náročné.

Tudíž je nezbytné, abychom poznali potřeby našich zaměstnanců a skrze ně je

dokázali patřičně motivovat. Finanční motivace je vždy dobrá, ale v dnešní době, už je

značně nedostačující. Pochvala za dobře odvedenou práci nabývá na významu a s ní i pocit

zaměstnance, že je pro firmu nepostradatelný. Díky této problematice se velmi rozšiřují

možnosti jak zaměstnance dobře motivovat a to pomocí benefitů. U velkých firem se často

setkáváme v rámci jejich motivačního programu s příspěvky na penzijní připojištění, týdnem

volna navíc a se stravenkami, které už jsou brány spíše jako samozřejmost. Dále jsou ty

příspěvky na kulturní nebo sportovní činnost.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou motivace

a zaměstnaneckých benefitů z teoretického hlediska a zejména pak analýza pracovní

motivace zaměstnanců v Cinema city Czech s.r.o.

Má práce je rozdělena do tří částí. Část první je zaměřena na problematiku motivace

a to především té pracovní motivace. Část druhá se soustředí na výhody a význam

zaměstnaneckých benefitů, jejich členění a možnosti aplikace. V této části je také popis

jednotlivých benefitů.

Poslední část je věnována analýze pracovní motivace v Cinema city Czech s.r.o.. Na

úvod je zde charakteristika společnosti a přehled zaměstnaneckých benefitů, které Cinema

city Czech s.r.o. nabízí. Dále tu následuje výzkum pracovní motivace zaměstnanců Cinema

city Czech s.r.o., který byl proveden dotazníkovým šetřením mezi zaměstnanci. Společnost
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Cinema city Czech s.r.o. jsem si vybral, z důvodu mé pracovní zkušenosti ve společnosti.

Cinema city Czech s.r.o. jsem působil jako brigádník, ale i na pozici stálého zaměstnance a

to jako Supervizor.
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1 MOTIVACE JAKO PSYCHOLOGICKÝ PROCES

1.1 Motivace
Snaha definovat motivaci lidského chování se datuje již na přelomu 19. a 20. století.

Díky tomu se dostaly na světlo světa hned několik definic, které se snaží více přiblížit toto

téma našemu chápání. Jednou z nich je například, definice, kterou uvádí V. Provazník a R.

Komárková. „Pojmem motivace vyjadřujeme skutečnost, že v lidské psychice působí

specifické, ne vždy zcela vědomé (uvědomované) vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy, které

člověka – jeho činnost (tj. chování, resp. jednání i prožívání) – určitým směrem orientují

(zaměřují), které ho v daném směru aktivizují a které vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se

pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, resp. v podobě

motivovaného jednání.“1

Motivace je tedy obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou

k určité činnosti, k určitému jednání. Samotné slovo „motivace“ pochází z latinského

slova „movere“, což znamená hýbat, pohybovat.2

Obr. 1: Schématické znázornění vztahu nedostatku, potřeb, motivace a činnosti

1

1 1 PROVAZNÍK, V. – KOMÁRKOVÁ, R. : Motivace pracovního jednání, 2. vydání, Praha,

Nakladatelství Oeconomica, 2004, ISBN 80-245-0703-X

2 Tamtéž

Obr. 1 Zdroj: PROVAZNÍK, V.; KOMÁRKOVÁ, R. Motivace pracovního jednání. 1. vyd. Praha: Vysoká škola
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1.2 Motivace jako součást osobnosti
Protože motivace je vnitřním procesem, je namístě uvažovat o ní vždy jen ve vztahu ke

konkrétnímu jedinci a jeho osobnosti. Člověk má totiž celou řadu motivů, které jsou

uspořádány do určité hierarchie, jež se liší od hierarchie ostatních jedinců a navíc se sama v

různých obdobích a situacích mění.3 Obecně lze říci, že osobnost jedince má určitou

strukturu složenou z několika dílčích složek (viz obrázek 2), z nichž jednou je motivace.

Motivace přitom odpovídá na dynamickou otázku, co jedinec chce a kam směřuje, zatímco

ostatní složky osobnosti – schopnosti, temperament a charakter – vypovídají jen staticky o

tom, co umí a jaký je.4

Obrázek 2: Struktura osobnosti

Obr. 2 osobnost člověka

1.3 Zdroje motivace
Za zdroje motivace považujeme ty skutečnosti, které motivaci vytvářejí. Mezi základní

zdroje motivace patří:5

- potřeby

- návyky

- zájmy

- hodnoty

- ideály

3 SCHEIN, Edgar H. Psychologie organizace. Praha: Orbis, 1969. Malá moderní encyklopedie (Orbis).
4 MIKULÁŠTÍK, Milan. Manažerská psychologie. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2007. Manažer. ISBN 978-80-247-1349-6.

5 Bedrnová, Eva; Nový, Ivan. Psychologie a sociologie v řízení firmy : cesty efektivního využití lidského potenciálu podniku. Praha :

Prospektrum, 1994. 411 s. ISBN 8071750107

Obr. 2 Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/2730052/ slide 40/140


[…]


Nejvíce lidí a to 30% hodnotilo motivační program třemi hvězdičkami. Naopak nejmenší

počet dotazovaných zvolilo hodnocení s pěti hvězdičkami.

9. Myslíte si, že jste za svou dobře odvedenou práci dostatečně ohodnocen/a?

Na tuto otázku byly možné jen dvě odpovědi a to ANO nebo NE. NE zvolilo 67%

dotazovaných. ANO zvolilo jen 33% lidí, z toho vyplývá, že více jak polovina dotazovaných

není spokojeno se svým hodnocením za svou dobře odvedenou práci.

Graf č. 9
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10. Sdělte nám prosím, co by Vás motivovalo k lepším výsledkům:

Zde nám lidi měli napsat, co by je motivovalo k lepším výsledkům. Nejčastěji se vyskytující

odpověď byla vyšší finanční ohodnocení. Poté se často vyskytovala odpověď s více

pozornosti od zaměstnavatele a s ní i lepší chování zaměstnavatele ke svým podřízeným.

Jako další, lidé odpovídali, že by chtěli více pochval, ale nejen mezi čtyřma očima, ale i před

spolupracovníky.

3.6. Zhodnocení motivačního programu

Motivační program v Cinema City Czech s.r.o. není nikterak rozsáhlý. Z výsledků dotazníků

nám vyplývá, že není ani dostačující. Pracovníci s ním nejsou spokojeni a odráží se to na

jejich výkonu. Nejspíše to má za následek i velkou fluktuaci brigádníků, kteří čistě a

jednoduše jdou za lepším. V dnešní době, kdy je konkurence opravdu vysoká a nabídka

brigád rovněž si brigádníci mají možnost vybrat, zda zůstanou, nebo půjdou za lépe

hodnocenou prací.

3.7. Návrh na změnu v motivačním programu

Navrhuji do motivačního programu Cinema City Czech s.r.o. zahrnout zaměstnanecké

vstupné na promítání filmů. Vstupné by mohlo být poloviční z ceny vstupného pro dospělé.

Cena vstupného pro dospělé je 159 Kč, takže zaměstnanecké vstupné by mohlo být nejméně

80 Kč. Dále by bylo vhodné vytvořit na baru zaměstnanecké menu za zvýhodněnou cenu.

Současné ceny nabízeného občerstvení jsou vysoké a odrazují od koupě, o to více

zaměstnance, který má jasnou představu o výrobní ceně konkrétních produktů. Pro příklad

uvádím velký popcorn, jehož výrobní cena je 8 Kč a prodává se za 89 Kč. Cinema City

Czech s.r.o. by si tady v tom ohledu mohlo inspirovat například od fastfoodového řetězce

McDonald’s, kde mají pro zaměstnance slevovou kartičku tzv. „benefitku“ na které mají

napsáno na, co jí lze uplatnit a kolik mají slevu na určité produkty. Dále bych navrhl, alespoň

jednou měsíčně promítání filmu pro zaměstnance, mohlo by to fungovat jako perfektní

teambuilding.

40

4. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza pracovní motivace a zaměstnaneckých

benefitů společnosti Cinema City Czech s.r.o. Snahou bylo zjistit, jsou-li zaměstnanci

dostatečně motivováni k práci a zdali jsou spokojeni s benefity, které jim zaměstnání nabízí.

Cíl pak představovala realizace analýzy motivačního programu v prostředí konkrétního

podnikatelského subjektu s následným sestavením návrhů na zlepšení programu.

Pro na plnění daného cíle byla nejprve věnována pozornost charakteristickým znakům

motivace. Následně byla pozornost zaměřena na jednotlivé motivační teorie: Maslowova

hierarchie potřeb, Herzbergerova dvoufaktorová teorie, teorie X a Y a teorie spravedlnosti.

Dále zde byly uvedeny zdroje motivace a rozdělili jsme si motivaci k práci na vnější a

vnitřní. Druhá část teoretického zkoumání byla věnována zaměstnaneckým benefitům

jejich výhodám pro zaměstnance ale i pro zaměstnavatele a jejich současným trendům. V

části praktické bylo realizováno představení podniku s výkonem šetření pomocí nástroje

dotazníku a analýza výsledků z dotazníku. Dále představení motivačního programu

Cinema City Czech s.r.o.jeho následná analýza a poté byl zhotoven návrh na zlepšení

motivačního programu.
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Příloha č. 1.: Výzkumný dotazník

Jste muž/žena?

Muž

žena

Kolik je vám let?

18-25 let

26-30 let

31-40 let

41-50 let

51-60 let

61+ let

Ovlivňuje Váš pracovní výkon styl řízení Vašeho

přímého nadřízeného?

Ano

Nevím

Ne

Jste spokojen/a se stylem řízení, který je nastaven v

organizaci, ve které pracujete?

Spokojen/a

Spíše spokojen/a

Ani spokojen/a, ani nespokojen/a

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Ovlivňuje Váš pracovní výkon motivace?

Ano

Ne

Myslíte si, že jste od svého nadřízeného dostatečně

motivován/a?

Ano

Nevím

Ne
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Zohledňuje nadřízený Váš názor při rozhodování?

Vždy

Někdy

Zřídka

Nikdy

Do jaké míry jste spokojen/a s motivačním

programem organizace, ve které pracujete?

0/5

Myslíte si, že jste za svou dobře odvedenou práci

dostatečně ohodnocen/a?

Ano

Ne

Sdělte nám prosím, co by Vás motivovalo k lepším

výsledkům:
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Marcel Dohnal

V Praze dne 3.1.2017 podpis: Marcel Dohnal

Jméno Katedra/Pracoviště Datum Podpis