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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Bakalářská práce se zabývá analýzou motivačního systému v podniku Cinema city Czech s.r.o. se zaměřením na poskytování
benefitů. Vpraktické části je představena společnost Cinema city Czech s.r.o., ve kterém bylo provedeno empirické šetření.
Předmětem šetření bylo zjistit, zda je motivační systém dobře nastaven a odráží požadavky zaměstnanců. Na základě
zjištěných informací jsou v závěru práce uvedena manažerská doporučení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Cíle jsou formulovány ambivalentním způsobem. V emipické části je zpracován dotazník, avšak není jasné, jakým způsobem
byl zpracován a výsledky použity pro formulaci návrhů. Samotný návrh obsahuje jen 11 řádků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě

Autor pracoval převážně samostatně. Tomu odopovídá i určitá formální a obsahová nedokončenost práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě

Bakalářská práce je má jen praktický dopad. Po stránce teoretické, či dokonce vědecké nepřináší nové poznatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Formální a jazyková úroveň velmi kolísá mezi realitvně správými formulacemi v teoretické části a téměř nejasnou vlastní
interpretací.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě

Po formální stránce je práce převážně v souladu s ČSN ISO 690 (01 0197) platnou od 1. dubna 2011, avšak některé
bibliografické odkazy jsou s normou zcela v rozporu. Rozsah práce je 40 stran textu.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Baklářská práce obsahuje velmi dobrou a praktickou ambici autora, navrhnout optimální skladbu benefitů. Není
však jasné, jak přesně souvisí motivace a produktivita práce či výkonnost. Chybí také přesnější ekonomická analýza
dopadů zavedení změn ve vybrané společnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: